Questo è quanto afferma Aristotele nel *De lapidibus*: «Il magnete attira il ferro, e il ferro obbedisce a questa pietra in virtù di una proprietà nascosta da essa posseduta; questa pietra provoca lo spostamento del ferro verso di sé attraverso tutti i corpi solidi, come attraverso l'aria; attira inoltre il ferro dalla parte di un suo angolo, mentre dall'angolo opposto lo allontana da sé. Per la verità l'angolo di quella pietra, che ha la proprietà di attirare il ferro, è rivolto a Zaron, cioè a settentrione, mentre l'angolo opposto è rivolto ad Ason, cioè a mezzogiorno. Il magnete, dunque, ha questa proprietà, che, se gli si avvicina il ferro dalla parte dell'angolo che guarda verso Zaron, cioè a settentrione, anch'esso si rivolge a settentrione. Se si accosterà il ferro all'angolo opposto, si muoverà verso Ason, cioè verso mezzogiorno. Che se a questo ferro avrai avvicinato un altro pezzo di ferro, attira questo stesso a sé in virtù delle proprietà del magnete; riesce a fare ciò anche l'acciaio, denunciando in tal modo la natura del magnetes».

### De miraculo magnetis in ferri attractione (VIII, 20)

*Augus. de Ci. Dei lib.* 21. Magnetem lapidem novimus esse mirabilem ferri raptorem. Quod cum primum vidi, vehementer exhorruui. Quippe cernebam a lapide ferreum anulum raptum atque suspensum, denique tanquam ferro quod rapuerat vim suam dedisset, communemque fecisset, idem anulus alteri admotus est, eundemque suspendit, sic accessit et tertius, et quartus. Iamque sibi per mutua circulis nexis non implicatorum intrinsecus, sed adhaerentium extrinsecus, quasi cathena penderat anulorum. Quis istam vim lapidis non stupeat, quae illi non solum inerat, sed etiam per tot suspensa transibat, et invisibilibus ea vinculis subligabat? Sed multo mirabilius est, quod a fratre meo et coepiscopo Severo Millevitano de isto lapide comperi. Seipsum namque vidisse narravit, quemadmodum Lucanarius quondam comes Aphrycae, cum apud eum convivaretur, episcopus eundem protulerit lapidem, et eum tenuerit sub argento, ferrumque super argentum posuerit. Deinde sicut subter movebat manum qua lapidem tenebat, ita ferrum desuper movebatur, atque argento medio nihilque patiente concitatissimo cursu ac recursu infra lapis ab homine, supra ferrum rapiebatur a lapide: dixi quod ipse conspexi, dixi quod ab [ab] aliis audivi, cui tanquam ipse viderim credidi. Quid

etiam de isto magnete legerim dicam: quando iuxta eum adamas ponitur, ferrum non rapit. Et si iam rapuerat, ubi ei appropinquaverit mox remittit<sup>7</sup>. Et hoc autem quod magnes ferrum attrahit, tam mirifica fiunt arte mechanica, ut ea qui nesciant, opinentur esse divina: unde factum est, quod in quodam templo lapidibus magnetibus in solo et in camera proportione magnitudinis positus, simulachrum ferreum aeris illius medio inter utrumque lapidem quasi numinis potestate penderet. Quale aliquid etiam in lucerna veneris de lapide asbesto ab artifice fieri potuit, quod gentiles mirarentur. In quo lapide mirum est, quod cum ignem nullum habeat proprium, accepto tamen, sic ardet alieno, ut extinguere non possit. Sic ergo et in magnete, quod nescio qua insensibili sorbitione stipulam non movet, et ferrum rapit.